
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON G.MINZONI” ARGENTA 
VIA XVIII APRILE, 2/a – 44011 ARGENTA (FE) tel. e fax 0532/804048 
Uffici di Segreteria Via Matteotti,24/d –ARGENTA - tel. 0532/805722 

e-mail feic823006@istruzione.it - feic823006@pec.istruzione.it C.F.93085180383 
codice univoco UFTNLO – C.M. FEIC823006 

 
 
 
 
 
 

Determina n.66 

del  13/09/2020  

Affidamento incarico medico competente 

CIG.n. ZE12D66C62 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO                      il   R.D.    18    novembre    1923,    n.   2440,    recante    «Nuove    disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA                      la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni  e compiti  alle regioni  ed enti locali,  per la riforma  della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO                      il D.P.R.  8 marzo  1999,  n. 275, «Regolamento  recante  norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO                      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO                      Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTO                      Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO                      Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 3 del 17/12/2019; 

 
VISTA                      La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo»; 
 
VISTO                      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);



 

 
VISTO                      in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici»; 

 
VISTO                      l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture,  secondo  quanto disposto  dal decreto legislativo  
18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a10.000,00 euro»; 

 

 
RITENUTO         che  la  Dott.ssa Muscherà Manuela ,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  

Scolastica, risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  
l’affidamento  in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs.50/2016,   avendo   un   livello   di   inquadramento   
giuridico   e   competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

 
TENUTO CONTO    che,  nei  confronti  del RUP  individuato  non sussistono  le condizioni  

ostative previste dalla succitata norma; 
 
DATO ATTO        della necessità di affidare il servizio di medico competente  per  un importo  

stimato  di €  250,00,  IVA esclusa per anno sommate alle quote dei controlli 
pro-capite; 

 
CONSIDERATO      che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni 

erogate ; 
 
CONSIDERATO      che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto non ha applicato il 

principio  di rotazione  del fornitore  come previsto dal Cons. Stato, Parere 
30 aprile 2019, n. 1312 e ha individuato l’operatore risultato aggiudicatario  
nella precedente procedura, ossia Studio Medico G.B. Canani partita iva 
01047830383, tenuto conto: 

• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale; 

VALUTATA          positivamente  la  proposta  di  rinnovo  contrattuale  pervenuta  dall’operatore 
economico Studio medico G.B. Canani: 

 
 VISTO                      l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

 



TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  
dalla  legge  del  17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti diattuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) ZE12D66C62 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

          Art.2 
di deliberare l’avvio della procedura per   l’affidamento dell’incarico di Medico competente per g l i  
a n n i  2020/2021. 

      Art. 3 
 

L’importo complessivo previsto, oggetto della spesa, per l’acquisizione del servizio suddetto, è 
stabilito in € 250,00 annuali (duecentocinquanta/00) IVA esclusa sommate alle quote del personale 
che verrà sottoposto a visita annuale. 

 
Art. 4 

La prestazione del servizio professionale di cui sopra dovrà essere resa successivamente alla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario (oppure) alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Muscherà Manuela 

   
           Art. 6  

 
 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
      

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

        Dott.Muscherà Manuela 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  


